УИД:16MS0015-01-2022-001484-54                                  Дело № 5-3-246/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          12 мая 2022 года

                    г. Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – директора ООО «Центурион СПМ» - Павлова Романа Анатольевича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
Павлов Р.А., являясь директором ООО «Центурион СПМ», в установленный законодательством срок не представил в Межрайонную ИФНС России № 3 по РТ сведения<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.
Павлов Р.А. в суд не явился, извещен надлежащим образом, направлением судебной повестки по адресу регистрации (фактического проживания), указанному в протоколе об административном правонарушении, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался.

 Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

 Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Павлова Р.А. о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.

  Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.

          В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 93.1 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента и иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента), эти документы (информацию).

Вина Павлова Р.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008г. о предоставлении документов, и другими письменными материалами дела.
Мировой судья пришел к выводу о том, что вина Павлова Р.А. нашла свое подтверждение, в его действиях усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При  назначении административного наказания Павлову Р.А., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                  ПОСТАНОВИЛ:

признать директора ООО «Центурион СПМ» - Павлова Романа Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

Штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, кор.счет № 40102810445370000079, БИК 019205400 в Отделение НБ РТ, Код ОКТМО 92701000001, Код бюджетной классификации № 73111601153010006140, УИН 0318690900000000028027405, штраф по постановлению 5-3-246/2022.

Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан (город Казань, улица Алафузова, дом 4).

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления,  через мирового судью.
Мировой судья

          Валиуллин Р. Р.